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Esclarecimento 05/11/2020 09:54:18
 
A Empresa COMDADOS COMÉRCIO E SERV. ELETRÔNICOS LTDA., formulou os seguintes questionamentos: QUESTIONAMENTO
01-No que se refere ao software de gerenciamento, qual o tamanho necessário para armazenamento dos logs?
QUESTIONAMENTO 02-A gerência dos logs pode ser fornecida em formato de máquina virtual? Caso sim, qual o tamanho
necessário para armazenamento dos logs?
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Resposta 05/11/2020 09:54:18
 
Em resposta aos questionamentos formulados, a área técnica manifestou-se conforme a seguir: Para armazenamento de Logs é
necessário capacidade semelhante à soma requerida nos appliances gerenciados (480 GB). Sim, pode ser virtual. Ressaltamos
que o órgão necessita que no appliance de NGFW tenha disco para armazenamento de logs, pois em uma eventual perda de
comunicação com o gerenciamento centralizado, três funcionalidades são essenciais: Gerenciamento do appliance via CLi.
Armazenamento e visualização local dos logs. Emissão de relatórios com a utilização de logs armazenados no disco local. Logo é
necessário armazenamento local de logs no appliance de firewall para evitar a perda de informações e de gerência do
equipamento.
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